(9  bis) Cfr. testo in Appendice.
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1. Priorato di S. Benedetto in Montella (pp. 146 169).
« Il Priorato de Saneto Benedicto, sito in la Terra de Montella... 

membro et Grancia de la Abbadia de Sancto Benedicto de Salerno... In 
primis una Ecclesia intitulata S. Benedicto de Montella, sita... in loco 
dove si dice li Favali, seu Piazavana, quale Ecclesia dimostra antiquità 
con la Tribuna de Lammia, et in mezo de la nave de dieta Ecclesia uno 
spartimento de fabrica con la porta in mezo, sopra il quale spartimento, 
nge (vi è) uno Crocefisso de legno, et da la banda verso septentrione 
ngè una ala in la quale se entra per due porte, l’una vicina dieta Tri
buna de fabrica, et l’altra per sotto il campanile, et in capo de dieta 
ala nge è una cappella ad lammia antiqua intitulata Sancta Loya, con 
più et diverse figure, et in pede de dieta ala nge è il campanale con 
una campana mediocre con bellissimo sono, et secondo sua factura et 
voce dimostra antiquità; et gionto con dieta Ecclesia nge è un Palaz- 
zetto... dove soleva abitare il Priore... Elencati i beni ed i reddenti del 
casale li Favali, è dichiarato, « quali tutti soprannominati filiani sono 
tenuti confessatone, et pigliamone la Comunione in dieta Ecclesia dal 
Priore, et Cappellano suo, et in le feste prescritte, come è Natale, et 
Pasca andarno a vedere Messa in dieta Ecclesia, et quando alcuno de 
loro, et de la loro casa more, son tenuti pagare lo jus Mortuorum, sive 
sepultarae... E ricordate le tariffe secondo l’età dei defunti, si conchiude, 
« et de più è tenuto lo sindico de diete Terra de Montella nomine Uni
versitatis pagar ogui anno in perpetuum ad dieta Ecclesia, et suo Cap
pellano tari dece lo anno per le decime toccassero ad detti Figliani, quali 
Figliani lo dì de Natale et de Pasca soleno fare la offerta al Cappellano »...

2 3 p. 228v  PRIORATI de Sancto Agnelo de Capaccio, et de 
Sancto Agnelo de Altavilla

« La ecclesia intitulata S. Angelo de Capaccio antiqua et al presente 
discoperta, con una difesa, tenimento et territorio montuoso, et piano 
con cerque... et capacità di miglia quattro in circa, dove sono terre semi
natorie tomola circa ottocento, nel quale tenimento nei sono la Ecclesia 
de S. Angelo, la Ecclesia de Sancto Jacobo, et la Ecclesia de S. Fortunato 
antique et discoperte ». Si descrivono i confini del territorio che rag
giunge il Seie e la difesa di S. Giovanni Gerosolimitano, e si elencano 
gli altri terreni appartenenti al medesimo priorato.